naturel ne veille qu'à sa propre utilité et décide ce qui est bon ou ce qui est mauvais d'après son tempérament et en tant qu'il n'a pour règle que sa propre utilité et n'est tenu par aucune loi d'obéir à quelqu'un si ce n'est à lui seul [littéralement, en tant qu'il n'a que la règle de sa propre utilité].

nemo : nul, personne (nominatif). *quod absurdum esse nemo dubitare poterit*, et personne ne pourra douter que c'est absurde. *nam nemo ea quæ volo percipere recte poterit nisi magnopere caveat ne Dei potentiam cum humana regum potentia vel jure confundat*, car nul ne pourra correctement percevoir ce que je veux s'il ne prend grand soin de ne pas confondre la puissance de Dieu avec l'humaine puissance des rois ou leur droit. *verum ipsam adæquate sive distincte intelligere nemo poterit nisi prius nostri corporis naturam adæquate cognoscat*, mais personne ne pourra comprendre adéquatement c'est-à-dire distinctement [cette union] elle-même s'il ne connaît d'abord adéquatement la nature de notre corps. *nam nemo qui veram habet ideam, ignorat veram ideam summam certitudinem involvere*, car <il n'est> personne qui ayant une idée vraie ignore que l'idée vraie enveloppe la plus haute certitude. *quod hinc etiam confirmatur quod nemo dicitur decipi quatenus aliquid percipit sed tantum quatenus assentitur aut dissentitur*, ce qui de là se confirme aussi par le fait qu'on ne dit de personne qu'il se trompe en tant qu'il perçoit quelque chose mais seulement en tant qu'il approuve ou désapprouve <quelque chose> [littéralement, ce fait que personne n'est dit être trompé est confirmé]. ¶ *nemo non*, tout le monde [littéralement, il n'est personne qui ne]. *exempli gratia datis numeris uno, duobus, tribus, nemo non videt quartum numerum proportionalem esse sex atque hoc multo clarius quia ex ipsa ratione quam primum ad secundum habere uno intuitu videmus, ipsum quartum concludimus*, étant donnés par exemple les nombres 1, 2, 3, tout le monde voit que le quatrième nombre proportionnel est 6 et ce, beaucoup plus clairement parce que du rapport lui-même que nous voyons d'un seul coup d'œil qu'a le premier au second, nous concluons le quatrième lui-même.

nempe : à savoir. *prout nempe ipsam imaginamur*, à savoir telle que nous l'imaginons. *nam ex antecedentibus jam constare existimo nempe quod per Naturam naturantem nobis intelligendum est id quod in se est et per se concipitur*, car à partir de ce qui précède j'estime que c'est déjà évident à savoir que par Nature naturante il nous faut entendre ce qui est en soi et se conçoit par soi. *hoc tamen*

adhuc addam nempe hanc de fine doctrinam naturam omnino evertere, cependant j'ajouterai encore ceci à savoir que cette doctrine sur la finalité renverse complètement la nature. *dico intrinsecas ut illam secludam quæ extrinseca est nempe convenientiam ideæ cum suo ideato*, je dis intrinsèques pour exclure celle qui est extrinsèque à savoir la convenance de l'idée avec ce dont elle est l'idée [*illam <proprietaem sive denominationem>*]. *ex hoc solo nempe quod Deus est res cogitans et non ex eo quod sit suæ ideæ objectum*, de cela seul à savoir que Dieu est chose pensante et non pas de ce qu'il serait l'objet de son idée. *concipiantur jam ex infinitis illis duo tantum nempe E et D existere*, que maintenant parmi cette infinité on conçoive que deux seulement à savoir E et D existent. *unumquodque ad motum vel quietem necessario determinari debuit ab alia re singulari nempe ab alio corpore quod etiam vel movetur vel quiescit*, chacun a dû nécessairement être déterminé au mouvement ou au repos par une autre chose singulière à savoir par un autre corps qui <lui> aussi est ou bien en mouvement ou bien au repos. *at ubi imagines in corpore plane confunduntur, mens etiam omnia corpora confuse sine ulla distinctione imaginabitur et quasi sub uno attributo comprehendet nempe sub attributo entis, rei etc.*, mais à partir du moment où les images se confondent complètement dans le corps, l'esprit aussi imaginera tous les corps confusément sans aucune distinction et <les> comprendra comme sous un seul attribut à savoir sous l'attribut de l'étant, de la chose etc. *qui vero aliud assueti sunt contemplari, aliam hominum communem imaginem formabunt nempe hominem esse animal risibile, animal bipes sine plumis, animal rationale et sic de reliquis unusquisque pro dispositione sui corporis rerum universales imagines formabit*, mais ceux qui ont l'habitude de contempler autre chose formeront une autre image commune des humains à savoir que l'humain est un animal risible, un animal bipède sans plumes, un animal rationnel et <c'est> ainsi <que> sur tout le reste chacun formera des images universelles des choses en fonction de la disposition de son propre corps. ¶ c'est un fait, n'est-ce pas. *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectangula sub segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux. ¶ par exemple, disons, je veux dire. *si negas, concipe si fieri potest, id essentiam alicujus rei singularis constituere nempe essentiam B*, si tu

le nies, conçois si c'est possible que cela constitue l'essence d'une chose singulière disons l'essence de B. *exempli gratia cum aliquid quod nos sapore delectare solet, imaginamur, eodem frui nempe comedere cupimus*, par exemple quand nous imaginons quelque chose qui nous fait d'ordinaire plaisir au goût, nous désirons en jouir, je veux dire en manger. *ad quod accedit id quod in scholio propositionis quinquagesimæ hujus partis et aliis in locis notavimus quod scilicet vir fortis hoc apprime consideret nempe quod omnia ex necessitate divinæ naturæ sequantur*, à quoi s'ajoute ce que nous avons remarqué dans la scolie de la proposition 50 de cette partie et en d'autres lieux à savoir que l'homme fort considère particulièrement ceci je veux dire que tout suit de la nécessité de la nature divine. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occurso, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions. ¶ évidemment, bien sûr (pour restreindre l'étendue d'une possibilité). *sicut enim infinita eadem volendi facultate possumus affirmare, sic etiam infinita corpora (unum nempe post aliud) eadem sentiendi facultate possumus sentire sive percipere*, de même en effet que nous pouvons affirmer une infinité de choses par la même faculté de vouloir, de même aussi nous pouvons sentir ou percevoir une infinité de corps (évidemment l'un après l'autre) par la même faculté de sentir.

nequaquam : nullement, en aucun cas. *dico indefinitam quia per ipsam rei existentis naturam determinari nequaquam potest*, je dis indéfinie parce qu'elle ne peut en aucun cas être déterminée par la nature même de la chose existante. *bruta enim sentire nequaquam dubitare possumus postquam mentis novimus*